ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 028/2020 - CPL
OBJETO: Locação de equipamentos e máquinas pesadas com operador.

Aos seis dias do mês de Outubro de 2020 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de
João Lisboa - MA, se fez presente o Pregoeiro Municipal Marcos Venicio Vieira Lima e os
membros da equipe de apoio. Foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em
epígrafe. Compareceram as empresas M P EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE
MÁQUINAS EIRELI, representada pelo Sr. Tony Carlos Costa Mine, portador da cédula de
identidade de nº 81838697-5 SEJUSP-MA, ENGEMAQ - LOCAÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, representada pelo Sr. Ronilson Silva Soares, portador da cédula de identidade de nº
564616966 SESP-MA, AD & .JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA., representada pelo Sr.
Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer, portador da cédula de identidade de nº 356904954 SSP-
MA, A. P. L. SOARES CONSTRUTORA L TOA., representada pelo Sr. Ramier de Souza
Pereira, inscrito no CREA-MA sob o nº 150380614-6, BRAZ - LOCAÇÕES &
CONSTRUÇÕES EIRELI, representada pelo Sr. Edson Teixeira de Sousa, portador da cédula
de identidade de nº 042655672011-10445356020123 SSP-MA, OLHA D'ÁGUA
EMPREENDIMENTOS LTDA., representada pelo Sr. Ismael Santos Costa, portador da cédula
de identidade de nº 037229712009-0 SSP-MA, INNOVAR VEÍCULOS E MÁQUINAS
EIRELI, representada pelo Sr. Silmara dos Santos Silva, portadora da cédula de identidade de nº
89008397-5 SSP-MA e S. W. M. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.,
representada pelo Sr. James Silva Araújo, portador da cédula de identidade de nº 033253502007-
0 SSP-MA. Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento das participantes, bem
como as declarações de cumprimento das exigências habilitatórias, verificando-se a regularidade
de representação das licitantes. Passou-se ao recebimento dos envelopes correspondentes às
propostas de preços e documentos habi]itatórios. Abertos os envelopes atinentes às propostas de
preços, fora promovida a verificação da conformidade das mesmas com o termo de referência e ~
edital. As propostas de preços apresentadas pelas empresas S. W. M. CONSTRUÇÕES E \~
EMPREENDIMENTOS LTDA. e A. P. L. SOARES CONSTRUTORA LTDA. foram \(\
desclassificadas por descumprir o disposto no item nº 8.2, "b" do instrumento convocatório ' ~
(especificação do objeto desprovido de marca e/ou modelo). Assim, fora promovida a d
classificação das licitantes cujas propostas foram aceitas, para a fase de lances verbais, de acordo
com o disposto na Lei nº 10.520/02, instrumento convocatório e mapa de apuração em anexo. '
Encerrada a fase de lances verbais simultaneamente entre as cotas exclusivas e de ampla
concorrência, no tocante ao item nº O 1 fora declarada vencedora a empresa ENGEMAQ -
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Aberto o envelope correspondente aos documentos de
habilitação da empresa ENGEMAQ - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e uma vez
analisados, a mesma é declarada habilitada. Prosseguiu-se a etapa de lances verbais. Encerrada a
fase de lances verbais no tocante ao item nº 02 fora declarada vencedora a empresa M P
EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI. Aberto o envelope
correspondente aos documentos de habilitação da empresa M P EMPREENDIMENTOS E
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELJ e uma vez analisados, a mesma é declarada habilitada.
Prosseguiu-se a etapa de lances verbais. Encerrada a fase de lances verbais foram declaradas
vencedoras do certame as empresas ENGEMAQ- LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (Item
nº 01), com o preço total proposto de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais) e MP
EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI (Itens nº 02 à 05), com o
preço total proposto de R$ 441.300,00 (quatrocentos e enta e um reah~os cent~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Em atendimento ao disposto no art. 4°, XVII, da Lei nº 10.520/02 e instrumento convocatório,
tentou o pregoeiro, em sede de negociação direta, obter proposta mais vantajosa junto às
licitantes vencedoras, sendo certo que as mesmas esclareceram acerca da impossibilidade de
propor menores preços ante a reduzida margem de lucros auferida. As licitantes renunciam
expressamente à interposição de quaisquer recursos em face da Decisão proferida nos autos. Não
havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Marcos
Venicio Vieira Lima, lavrei e assino a presente a mas licitantes.

PRODUTOS L TDA.

A. P. L. SO~ORA LTDA.

BRAZ - LOCAÇ~ ~ Rzt EIRELI

OLHO D' ÁGUA E PREENDIMENTOS L TDA.

~lmfc.fÍ1;s E•Jj&
S. W. M. ~TfmJ5Ê~REENDJMENTOS L TDA.

IN

2

ITEM OBJETO
TRATOR. RESUMO: Locação
de Máquina Trator de Esteira
com motor diesel em torno de
140 CV, com lâmina de 2330

1
Kg, locação por hora, com
mobilização e desmobilização
por conta da contratada, com
operador, com manutenção e
combustível por conta da
contratada.
PA CARREGADEIRA.
RESUMO: Pá carregadeira

2
( carregador frontal de rodas
com pneus) pá com capacidade
rasa de l ,30m3 incluindo
operador.

MOTO 'lVELADORA.
RESUMO: motoniveladora com
motor diesel turbinado com

3 potência mínima de l20HP e
com escari ficador frontal e
todos os equipamentos exigidos
pelo CTB (Código de Trânsito
Brasileiro), incluindo operador
LOCAÇÃO DE
ESCAVADEIRA. RESUMO:
Locação de escavadeira
hidráulica, motor a diesel
mínimo de l 72CV, capacidade

4 1, l 4m3 profundidade de
escavação m·paxima de 6,02m ,
com 3 posições articulados,
braço intermediário ajustável
em 3 posições, incluindo
operador.

CAÇAMBA. RESUMO: truke
5 traçada 14 m' incluindo

operador.

-
r~~~
-------·---

A.

Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

MAPA DE LANCES

OLHO
INNOVAR S.W.M. BRAZ APL D'AGUA

224,00 169,99 220,00 245,00

230,00 229,60 225,00 255,00

189,00 193,00 225,00 77,00

107,00 170,00 240,00 76,00

./'

8.960,00 9.559;i ~ 5.900,00

rí/11

AD&M ENGEMAQ MP

200,00 165,00 220,36

205,00 190,00 185,00

208,00 200,00 76,00

220,00 229,06 75,00

10.000,00 8.030,00 5.850,00

/ J/11 João Lisboa (MA), 06 de Outubro de 2020

_L7Y/IIJ v· . L. Mar s o 1e1ra 1

LI

OS E PRODUTOS LTDA.

BRAZ-LOCAÇ~ ÇÕESEIRELI

~
AR VEIC ~ Q-E~ V<:.

1